Si el diminutivo *loricula* solo aparece en los textos anteriores, la forma *lorica*, empleada para designar, no la loriga o peto de la armadura, sino este tipo de construcción, se encuentra documentada en César, que en *Gall.* 7.72.2-4 nos da la descripción más precisa de esta construcción defensiva: *id hoc consilio, quoniam tantum spatium necessario esset complexus nec facile totum opus corona militum cingeretur, ne de improviso aut noctu ad munitiones multitudo hostium aduolaret aut interdiu tela in nostros operi destinatos conicere posset.*

<sup>15</sup> Está documentada la forma *Cuniculariae* en un texto de Plinio, *nat.* 3.82.1 y otro de Marciano Capella, 6.645, como designación de las islas Baleares.

<sup>16</sup> Este empleo arquitectónico de la *loricula* del que habla S. Jerónimo está documentado para la *lorica* en Vitruvio 2.8.18; 7.1.4; 7.9.3; 7.1.5.

*hoc intermisso spatio duas fossas xv pedes latas eadem altitudine perduxit; quarum interiorem campestribus ac demissis locis aqua ex flumine deriuata compleuit. post eas aggerem ac uallum xii pedum extruxit. huic lorica pinnasque adiecit grandibus ceruis eminentibus ad commissuras pluteorum atque aggeris, qui ascensum hostium tardarent. Además, Gall. 7.86.5: multitudinem telorum ex turribus propugnantes deturbant, aggere et cratibus fossas explent, falcibus uallum ac lorica rescindunt; Curt., Alex. 9.4.30: Angusta muri corona erat: non pinnae, sicut alibi, fastigium eius distinxerant, sed perpetua lorica obducta transitum saepserat; Flor., epit. — no, sin embargo, en la parte conservada de la obra de Livio —, 1.34.46 : non est permessa pugna morituris. cum fossa atque lorica quattuorque castris circumdatos fames premeret ; y 1.45.97 : uallo sudibus et fossa inductoque fossae flumine, ad hoc decem et octo castellis ingentique lorica circumdatam primum fame domuit; Tac., hist. 4.37.13-14 : dein mutati in paenitentiam primani quartanique et duoeticensimani Voculam sequuntur, apud quem resumpto Vespasiani sacramento ad liberandum Mogontiaci obsidium ducebantur. discesserant obsessores, mixtus ex Chattis Vsi-pis Mattiacis exercitus, satietate praedae nec incruenti: in uia dispersos et nescios miles noster inuaserat. quin et lorica uallumque per finis suos Treuiri struxere, magnisque in uicem cladibus cum Germanis certabant ; y ann. 4.49.5: postquam castello aut coniunctis tumulis non degrediebantur, obsidium coepit per praesidia quae opportune iam muniebat; dein fossam loricaque contexens quattuor milia passuum ambitu amplexus est ; Amm., 31.3.7 : Taifalorum terras praestringens muros altius erigebat, hac lorica diligentia celeri consummata in tuto locandam securitatem suam existimans et salutem.*